



平成17年1月期 第1四半期業績の概況(連結)
(平成16年1月21日～平成16年4月20日)

平成16年6月14日

上場会社名 株式会社サガミチェーン (コード番号: 9900 東証、名証各第1部)

(URL <http://www.sagami.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 眞鍋 洋治

問合せ先責任者 役職名 取締役第2管理本部担当 氏名 四方 泰 T E L (052)771 - 2126

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有 ・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

・当期より役員退職慰労金に対する引当金を計上しております。なお、過年度要支給額については、2年間で繰り入れることとしております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(新規)1社

2. 平成17年1月期第1四半期の業績概況(平成16年1月21日～平成16年4月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年1月期第1四半期	6,570	85	86	238
16年1月期第1四半期				
(参考)16年1月期	28,096 8.6	639 26.8	625 28.1	47

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年1月期第1四半期	9.81	
16年1月期第1四半期		
(参考)16年1月期	2.25	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率。

2. 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)当期純損失が計上されているため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出の増加、株価の上昇、設備投資の回復等により、一部企業の業績に改善の動きが見られましたが、全般的には依然厳しい状況で推移しました。

外食産業におきましては、個人消費の回復の足取りは重く、また、国内外における鳥インフルエンザ発生の影響のほか、BSE(牛海綿状脳病)の発生による米国産牛肉輸入禁止措置や穀物相場の上昇による食材価格の高騰もあり、引き続き厳しい状況となりました。

このような環境のもと、主力の和食麺類部門では、前期に続き、ローコスト効率経営を進めるほか、春の大感謝祭及び料理フェア3回の販売促進企画を実施しましたが、新規出店を抑えたことに加え、既存店舗の売上高も5.0%減少したことにより営業損失となっております。

どんどん庵部門では、販売促進企画(全店企画)を1回実施し、店舗の閉鎖を1店舗、直営店舗からFC店舗への変更を2店舗行いました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高6,570百万円、営業損失85百万円、経常損失86百万円となり、固定資産除却損等特別損失221百万円の計上により、四半期純損失238百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年1月期第1四半期	24,709	18,578	75.2	764.54
16年1月期第1四半期				
(参考)16年1月期	25,067	18,990	75.7	781.06

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年1月期第1四半期	196	17	345	4,208
16年1月期第1四半期				
(参考)16年1月期	1,030	244	745	4,341

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

全般の状況

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は358百万円減少して24,709百万円となり、株主資本は411百万円減少して18,578百万円となりました。

資産の減少要因は現金及び預金258百万円の減少及び有形固定資産194百万円の減少によるものであります。また、資本の減少要因は利益剰余金452百万円の減少によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首残高と比べ、133百万円減少し、4,208百万円となりました。

営業活動による資金の増加は、196百万円となりました。これは、主として税金等調整前四半期純損失307百万円を計上したものの、減価償却費224百万円及び賞与引当金増加額219百万円があったためであります。

投資活動による資金の減少は、17百万円となりました。これは、主として有価証券の償還による収入299百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出198百万円及び有形固定資産の取得による支出109百万円があったためであります。

財務活動による資金の減少は、345百万円となりました。これは主として長期借入金の返済による支出135百万円及び配当金の支払額206百万円によるものであります。

3. 平成17年1月期の連結業績予想(平成16年1月21日～平成17年1月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
中間期	13,400	170	380
通期	27,690	780	290

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円93銭

(注) 実際の業績は今後の経済情勢等によって業績予想と異なる場合があります。なお、上期業績予想は平成16年3月19日発表と同一です。

4. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成16年4月20日現在)		前連結会計年度末 (平成16年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	3,628		3,886	
2.受取手形及び売掛金	57		48	
3.有価証券	704		879	
4.たな卸資産	255		248	
5.その他	275		254	
6.貸倒引当金	0		0	
流動資産合計	4,920	19.9	5,316	21.2
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	6,581		6,773	
(2)機械装置及び運搬具	678		711	
(3)土地	6,809		6,755	
(4)その他	285		309	
有形固定資産合計	14,354	58.1	14,549	58.1
2.無形固定資産	254	1.0	260	1.0
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	1,075		800	
(2)長期差入保証金	3,335		3,404	
(3)その他	806		775	
(4)貸倒引当金	38		38	
投資その他の資産合計	5,179	21.0	4,941	19.7
固定資産合計	19,788	80.1	19,751	78.8
資産合計	24,709	100.0	25,067	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年4月20日現在)		前連結会計年度末 (平成16年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	732		716	
2. 短期借入金	180		180	
3. 一年以内返済長期借入金	407		462	
4. 未払金	1,368		1,254	
5. 未払法人税等	55		244	
6. 賞与引当金	297		77	
7. その他	301		319	
流動負債合計	3,343	13.5	3,255	13.0
固定負債				
1. 社債	1,000		1,000	
2. 長期借入金	1,426		1,506	
3. 退職給付引当金	225		218	
4. 役員退職慰労引当金	45			
5. その他	74		77	
固定負債合計	2,772	11.2	2,802	11.2
負債合計	6,115	24.7	6,057	24.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	14	0.1	19	0.1
(資本の部)				
資本金	6,303	25.5	6,303	25.1
資本剰余金	7,255	29.4	7,255	28.9
利益剰余金	5,564	22.5	6,016	24.0
その他有価証券評価差額金	101	0.4	52	0.2
為替換算調整勘定	4	0.0		
自己株式	642	2.6	638	2.5
資本合計	18,578	75.2	18,990	75.7
負債、少数株主持分及び資本合計	24,709	100.0	25,067	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成16年1月21日) (至 平成16年4月20日)		前連結会計年度 (自 平成15年1月21日) (至 平成16年1月20日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	6,570	100.0	28,096	100.0
売 上 原 価	1,949	29.7	8,307	29.6
売 上 総 利 益	4,621	70.3	19,789	70.4
販売費及び一般管理費	4,706	71.6	19,149	68.1
営業利益又は営業損失()	85	1.3	639	2.3
営業外収益				
1.受取利息	2		18	
2.受取配当金	0		3	
3.受取家賃	5		22	
4.保険金収入	2		23	
5.雑収入	13		25	
営業外収益合計	24	0.4	93	0.3
営業外費用				
1.支払利息	7		49	
2.社債発行費			28	
3.開業費償却	10			
4.持分法による投資損失	7		24	
5.雑損失	0		5	
営業外費用合計	26	0.4	107	0.4
経常利益又は経常損失()	86	1.3	625	2.2
特別利益				
1.厚生年金基金代行部分返上益			109	
2.その他の特別利益	1		24	
特別利益合計	1	0.0	134	0.5
特別損失				
1.固定資産除却損	122		175	
2.役員退職慰労金	0		128	
3.退職給付費用	10		116	
4.役員退職慰労引当金繰入額	40			
5.店舗閉鎖損失	47		24	
6.その他の特別損失			29	
特別損失合計	221	3.4	474	1.7
税金等調整前四半期純損失()	307	4.7	285	1.0
又は当期純利益				
法人税、住民税及び事業税	64	1.0	334	1.2
法人税等調整額			0	0.0
少数株主損失	4	0.1	0	0.0
四半期(当期)純損失	238	3.6	47	0.2

(2) 要約連結キャッシュフロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 平成16年1月21日 至 平成16年4月20日)	前連結会計年度 (自 平成15年1月21日 至 平成16年1月20日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュフロー		196	1,030
投資活動によるキャッシュフロー			
1. 有価証券の償還による収入		299	100
2. 投資有価証券の取得による支出		198	7
3. 有形固定資産の取得による支出		109	414
4. その他 (純額)		6	566
投資活動によるキャッシュフロー		17	244
財務活動によるキャッシュフロー			
1. 長期借入金の返済による支出		135	476
2. 配当金の支払額		206	364
3. その他 (純額)		3	95
財務活動によるキャッシュフロー		345	745
現金及び現金同等物の増加額 又は減少額()		166	529
現金及び現金同等物の期首残高		4,341	3,811
連結範囲拡大に伴う 現金及び現金同等物の増加額		33	
現金及び現金同等物の期末残高		4,208	4,341